ATA Nª 001/22-CPM-EM/PR

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, conforme convocação

no edital do dia 26/11/2022 do DOM, foi realizada a reunião nas dependências da

Subprefeitura de Ermelino Matarazzo, sito à Av. São Miguel nº 5.550, no 2º andar,

conforme a lista de presença,  para a posse dos conselheiros e conselheiras eleitos para o

exercício de 15 de setembro de 2022 a 15 de setembro de 2024, conforme a publicação

no DOC de 15/07/2022, 67 (176)-107. Foi indicado pelo governo local os  funcionários

Moises Rodrigues de Lorena e Samuel Borges de Oliveira (ambos interlocutores de

Marco Faria de Carvalho – Coordenador de Governo Local ), os quais iniciaram  a

reunião as 17h30, entregando os certificados de posse aos Conselheiros  presentes:

Ricardo Marciano de Souza, Renata Gregorio de Souza e Antônio Vitoriano Sampaio, e

entregou o certificado da Evelin Aparecida de Souza ao Ricardo  por não se encontrar

na reunião. O Certificado do Conselheiro eleito Francisco Miguel Filho, foi entregue no

dia 10 pp., na Cerimônia de Posse de todos Conselheiros eleitos na cidade São Paulo, no

Teatro Municipal de São Paulo, pelo Prefeito Ricardo Nunes. Em seguida o Sr. Moises

Rodrigues de Lorena, se desculpou do local (sala) onde provisoriamente se instalaram

para esta reunião tendo em vista que a sala de reunião estaria ocupada até as 19 horas,

solicitando  aos presentes que cada um se apresentassem começando por ele próprio

Moises Rodrigues de Lorena (Assistente de Suporte Operacional n-II  Gov. Local)

Samuel Borges de Oliveira ( Supervisor – CPDU), Ricardo Marciano de Souza reeleito

pelo Distrito de Ponte Rasa; Evelin Aparecida de Souza  eleita pelo Distrito de Ponte

Rasa, Francisco Miguel Filho eleito pelo Distrito de Ermelino Matarazzo, Antônio

Vitoriano Sampaio  reeleito por Ermelino Matarazzo, e faz presente como convidado o

Sr. Olavo de Almeida Soares, Conselheiro do Conselho Municipal do Idoso/Leste

gestão 2021/2023. Após as apresentações, Moises  explanou aos presentes que estará ao

inteiro dispor e recomendou para os eleitos boa sorte na gestão, disse que todas

reinvindicações do território deverão ser feitas diretamente por meio do telefone 156,

onde será gerado  um protocolo e cairá diretamente nos órgãos competentes, onde todos

poderão acompanhar o desenrolar da solicitação, na sequência o Ricardo entregou  o

cronograma dos dias, meses, ano e  horários  das próximas reuniões  ordinárias na

seguinte forma: 08/11/2022 às 19h30; 13/12/2022 às 19h30; 09/01/2023 às 19h30;

07/022023 às 19h30; 07/03/2023 às 19h30; 04/04/2023 às 19h30; 09/05/2023 às 19h30;

05/06/2023 às 19h30 ; 04/07/2023 às 19h30; 08/08/2023 às 19h30; 05/09/2023 às 19h30

10/10/2023 às 19h30; 07/11/2023 às 19h30; 05/12/2023 às 19h30, solicitando que sejam

feitas de modo hibrido, e colocando em votação, onde foi aprovado por unanimidade

pelos conselheiros(as) presentes, pois haverá maior participação dos conselheiros,

munícipes e convidados, após, apresentou as escolhas entre os conselheiros eleitos, o

coordenador e o secretário que irão reger os destinos do Conselho nos próximos  seis (6)

meses ficando da seguinte forma: Coordenador: Ricardo Marciano de Souza e

Secretário Geral Francisco Miguel Filho, comunicou aos presentes que a Conselheira

eleita Evelin Aparecida de Souza  justificou sua ausência por motivos justo a qual

CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL

ERMELINO MATARAZZO / PONTE RASA

Av São Miguel 1550 –   CEP 03870-100

E-mail com.ermelinomatarazzo.ponterasa@hotmail.com

encontrava-se trabalhando.  Em seguida, o Senhor Moises Rodrigues de Lorena sugeriu

que a cada quatro meses seja realizado uma reunião presencial convidando o

Subprefeito, Chefe de Gabinete ou outro Servidor  dos setores  da Subprefeitura para

esclarecimentos ou soluções das sugestões que foram postas em votação e aprovadas

por unanimidade pelos conselheiros presentes. Após, o Coordenador Ricardo Marciano

de Souza agradeceu e parabenizou a nova equipe do Conselho, também agradeceu a

presença do convidado Sr. Olavo de Almeida Soares que entregou em mãos a todos os

presentes o Plano Intersetorial de Políticas Públicas para o Envelhecimento da SMDHC.

Após, num clima de amizade e seriedade   os Conselheiros(as) eleitos prometeram

cumprir e fazer cumprir as diretrizes do Conselho Participativo de EM/PR, Leis e

Normas vigentes no biênio 2022/2024 representando a sociedade civil organizada

juntamente com o governo local no intuito de atender os anseios dos munícipes do

referente território e adjacências. Nada mais dito, foi encerrada a presente reunião. Eu

(Miguel), o Sr Coordenador Ricardo e todos presentes assinam a presente Ata, onde será

encaminhado uma cópia para o setor competente da Subprefeitura para ser publicada em

DOM.

São Paulo, 31 de outubro de 2022

Ricardo Marciano de Souza                     Francisco Miguel Filho

Coordenador CPM-EM/PR                      Secretario Geral CPM-EM/PR

 Renata Gregorio de Souza                       Antonio Vitoriano Sampaio

Conselheira Tit - CPM-EM/PR                Conselheiro Tit. CPM-EM/PR

Moises Rodrigues de Lorena                     Samuel Borges de Oliveira

(Assist. de Suporte Op.  Gov. Local)         ( Supervisor – CPDU),

                                 Convidado:     Olavo de Almeida Soares

                        Conselheiro do CMI gestão 2021/2023  Rep. Zona Leste